que estava grávida na data do acidente e que em decorrência dos abalos emocionais que sofreu acabou 

tendo a gravidez interrompida. Requereu a improcedência da demanda nos moldes propostos na inicial 

e formulou pedido contraposto, requerendo a condenação da autora ao pagamento de R$ 3.728,00 

(três mil setecentos e vinte e oito reais) a título de danos materiais e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a 

título de danos morais.  

Não foi obtida composição amigável na sessão conciliatória designada para  

tal, os réus apresentaram contestação (fls. 235-236)  

Na audiência de instrução e julgamento, presentes as partes. Foram ouvidas  

as partes e inquiridas duas testemunhas arroladas pelo autora e duas testemunhas arroladas pela ré.

[...]

comprovada que o acidente ocorreu por culpa exclusiva da vítima, resta a esta o dever de indenizar a 

requerida pelos danos suportados.  

2.1  Do dano material 

A ré trouxe orçamentos fls. 226-228, bem como, juntou comprovantes de  

pagamento no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) fls. 231-234, os quais devem ser 

ressarcidos à requerida, de acordo com os recibos juntados, devidamente corrigidos pelos índices 

adotados pela CGJ do TJ/SC, desde o desembolso. 

2.2  Dos danos morais 

A requerida postulou por danos morais, alegando que os abalos de ordem

[...]

a) IMPROCEDENTE o pedido inicial formulado  

por E.V.H. em face de PATRICIA RATTI; b) PROCEDENTE EM PARTE o pedido contraposto 

formulado PATRICIA RATTI em face E.V.H. para CONDENAR a autora ao pagamento, a título de 

danos materiais, da quantia de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), conforme comprovantes de 

pagamento das fls. 231-234, com juros de mora de 1% ao mês a partir de (R$ 2.000,00 em 07/07/2017, 

R$ 350,00 em 01/08/2017, R$ 300,00 em  

04/09/2017 e R$ 150,00 em 02/10/2017) e correção monetária pelos índices oficiais adotados pela